Quantum autem ad illos qui carnes tũc nõ comedunt sed alias partes animalium, putã, omasa, pedes, caput, & similia, dicam cũ Beato Augustino ad Casulanum, & canonizatur distinct. 11. cap. In his, vbi dicitur. In

Aduertencias pars

*his rebus de quibus nihil certi statuit diuina
 Scriptura; mos populi Dei, & instituta ma-
 jorum, pro lege tenenda sunt: & sicut præ-
 narrantores diuinarum legum: ita contem-
 ptores Ecclesiasticarum consuetudinum coerceri
 di sunt. Hæc B. August. Ex his itaq; verbis
 infertur q̄ si alicubi est consuetudo q̄ sola
 omasa & intestina Sabbatho manducantur, ibi
 illa sola ab omnibus manducantur, & ibi ne-
 mo præsumat facere contrarium: licet etiam
 hoc putet sibi esse licitum, quandoquidem di-
 cit B. Paulus. 1. Cor. 10. Omnia mihi licet,
 sed non omnia expediunt. Omnia mihi li-
 cent, sed non omnia edificant. Et idem 1.
 Cor. 8. Videte [inquit] ne forte hæc licentia
 vestra offēdiculum fiat infirmis. Quia prop-
 ter si scandalizem fratrem meum: non man-
 ducabo carnem in eternum, ne fratrem meum
 scandalizem. Ibi inq; obseruetur quod su-
 pra diximus ex cap. III. dist. 12. q̄ illis se
 conformet homo cum quibus vivit. In locis
 autem in quibus non est in hoc certa consue-
 tudo quantum ad hoc, putà quia aliqui ibi rã-
 tum comedunt omasa, alij cum intestinis co-
 medunt animalium pedes, alij vero alias ani-
 malium partes extremas de more illius loci,
 de*

de huiusmodi hominibus ibi cōmorantibus dicit. B. Paulus ad Rom. 14. Alius enim credit manducare se omnia. Qui autem infirmus est [putans non esse licitum manducare talia quando alij ea licite manducant] nolus manducet. Is qui manducat non manducantem non spernat: & qui non manducat, manducantem non iudicet, scilicet malè agere.

Quidam deniq; Sabbatho manducant omnia intestina, pedes, & caput, & quasdam alias partes animalium extremas, puta alas, tales non spernāt eos neq; contristent qui sola comedunt intestina. Pro pace enim inter seculares, & regulares in hoc habenda, tenendum est id quod prælatus determinauit circa prædictorum obseruationem. Frater Ioannes Focher.

¶ Notese [para aduertir al penitēte que se ²³ confessa haueer comido carne en Viernes,] q̄ si vno come muchas vezes en el dia de ayuno no pecca mas de vn peccado, el qual comete quando come la segunda vez, despues de la comida primera de las doze: por que el precepto de la Yglesia solo es guardar el ayuno, conuiene à saber de no comer dos vezes al dia, y comiendo dos vezes ya quebranta el
 sup pre

Advertencias para

horam, posset tunc hora aliquantulum preueniri.

¶ **B**euer muchas vezes vino, o agua a comer, o antes, de mañana, o despues a la tarde no quebranta el ayuno, segun lo dize S. Thomas recebido, dando linda razon dello. 2. se cunda. q. 147. art. 6. aunque beuiesse para se sustentar y matar la hambre, que quier que algunos digan sin texto, ni razón para ello bastante, puesto que pecca venialmente el q̄ beue despues de començada la digestion, que es vna hora despues de comer, hasta que se acaba, no por que quebranta el ayuno, mas por beuer desordenadamente segun Caietano. Narro in Manu. c. 21. nu. 11. Et Angles. q. 9. de vnica comestione. 2. difficult. donde dize. Nihil eorum que per modum potus, regulariter accipi solet, violat Ecclesie ieiunium: quod solum dicitur abstinentia cibi, & non potus: quare licebit sapius bibere vinum, aut aquam intervescendum & mane & vespere, quamuis ad sustentandum se & famem sedandam bibatur, quicquid alij sine textu, & ratione ad id idonea dicant. Notanter dicitur in conclusione, regulariter accipi solent: quoniam sunt quedam condimenta sorbilia, quibus

bus potius, tanquam cibus, quàm permodum potus, utimur, & horum haustus procul dubio non est licitus: nam solueret ieiunium: ut si quis sorbere vellet ius àmylum. &c. De manera que ninguna cosa de aquellas que ordinariamente se suele tomar por modo de bebida, y para a pagar la sed, quebranta el ayuno de la Yglesia: mas los otros condimentos que se sorbē, de los quales de ordinario usamos mas por comida q̄ por modo de bebida, quebrantan el ayuno, como si vno quisiese sorber vna escudilla de caldo, o almidon. De aqui se sigue que pueden los Indios beber Cacao en los dias de ayuno, y atolatl [que es vna bebida muy fresca] entre dia, sin quebrantar el ayuno, mas no podran beber atole fuera de la comida y colacion, por quanto ellos tienen al atole [y ello es ansi] por comida y no por bebida.

¶ Quid dicendum de Ocnamacaque. s. de las pulqueras, o taberneros, qui vendunt vinum Indorum, Indis, quod dicitur Oçli: & etiam de ijs qui eis vendunt vinum Hispanicum, quoniam aliqui Ecclesiastici effundunt tale vinum. s. Oçli, & vasa in quibus continetur, frangunt: & vinum verum Indis aufe-

Aduertencias para

auferunt, afferentes quod eis abutuntur: alij
 autem afferunt quod multi Indi Octli bene vuntur,
 & ex eo magnam recipere utilitatem. R.
 Nauarro in suo Manuali. cap. 23 nu. 91. ad
 hoc respondet per duo similia, quoniam de
 similibus idem iudicandum est, cap. Intercot
 poralia de Transla. Epis. Primum simile quod
 adducit est de taxillis, & aleis & de eorum ven
 ditoribus, in hoc enim sic distinguens. Aut
 qui talia vendit, illis vendit quos probabili
 ter credit, aut dubitat quod eis abutantur, puta
 malo fine, & male eis utendo, & talis peccat
 mortaliter. Aut probabiliter credit quod eis be
 ne utantur, puta causa recreationis, & non
 peccat is qui talibus talia vendit. Aut vendit
 ea indifferenter omnibus qui ea volunt emere
 & peccat, neque debet absolui nisi a talium ven
 ditione abstineat. Ecce primum exemplum.
 Secundum exemplum quod dat Nauarro est
 de iis qui vendunt mulieribus fucos. Quo
 niam aut eos vendunt illis qui eis bene utun
 tur, & tunc non est peccatum, ut puta virgi
 ni, quae eis utitur ut alicui viro placeat, qua
 renus eam in uxorem ducat. Idem dicen
 dum est vidua, & de nupta, quae in hoc vult
 placere viro, ne adulteretur, quoniam mulier
nup